
68550                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 144 del 15-10-2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE INCLUSIONE SOCIALE ATTIVA E INNOVAZIONE DELLE RETI SOCIALI 
22 settembre 2020, n. 772
Fondi pubblico-privati per il sostegno ai genitori e alla conciliazione vita-lavoro – DGR n. 2165/2019 – D.D 
n. 1112/2019 Ente Bilaterale Turismo Puglia – EBT Puglia  – Liquidazione II anticipazione pari al 22,57% del 
contributo provvisoriamente concesso con D. D. n. 1205/2019 – Bilancio Vincolato CUP B35B19000380009.

Il Dirigente 
Della Sezione Inclusione Sociale Attiva e Innovazione delle Reti Sociali

– visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;

– vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 3261 del 28/7/1998;

– visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001;

– visto l’art. 32 della legge n. 69 del 18 giugno 2009, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

– visto l’art. 18 del Dlgs 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici, così come modificato dal D. Lgs n. 101/2018

Richiamati:

– il DPGR n. 443 del 31 luglio 2015, n. 443, di approvazione dell’Atto di Alta Organizzazione connesso 
all’adozione del Modello organizzativo  “Maia”;

– la D.G.R. n. 458 del 8/04/2016 con la quale la Giunta regionale ha approvato, in attuazione dell’art. 19 
del suddetto DPGR  n. 443/2015, l’allegato A alla predetta D.G.R. denominato “Definizioni delle Sezioni di 
Dipartimento e delle relative funzioni” , con il quale sono state individuate le Sezioni relative ai Dipartimenti;

– la D.G.R. n. 366 del 26/02/2019, che ha confermato l’incarico di Dirigente ad Interim del Servizio Minori, 
Famiglie e Pari Opportunità alla dr.ssa Francesca Zampano;

– la D.G.R n. 1218 del 08/07/2019 di affidamento incarico di Dirigente ad interim della Sezione Inclusione 
sociale attiva e innovazione delle reti sociali all’Ing. Vito Bavaro; 

– la D. D. n. 939 del 24/07/2020, a firma del Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione, con la 
quale il Servizio Minori, Famiglie e Pari Opportunità è ricollocato nell’ambito organizzativo della Sezione 
Inclusione Sociale Attiva ed innovazione delle Reti Sociali; 

Visti:

– la Legge 8 marzo 2000, n.53, recante: “Disposizioni per il sostegno della maternità e della paternità, per il 
diritto alla cura e alla formazione e per il coordinamento dei tempi delle città”;

– il D.Lgs. 26 marzo 2001, n. 151 “Testo unico delle disposizioni legislative in materia di tutela e sostegno 
della maternità e della paternità, a norma dell’articolo 15 della legge 8 marzo 2000, n. 53”;

– il D.Lgs. n.198 11 aprile 2006 “ Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma dell’art.6 della 
legge 28 novembre 2005, n.246;

– la Legge Regionale del 10/07/2006, n. 19, “Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per la dignità 
e il benessere delle donne e degli uomini in Puglia”;

– la Legge Regionale del 21 marzo 2007, n.7, recante “Norme per le politiche di genere e i servizi di 
conciliazione vita-lavoro in Puglia e gli strumenti di attuazione”;

– la legge regionale 13 luglio 2017, n. 28 “Legge sulla partecipazione”;



                                                                                                                                68551Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 144 del 15-10-2020                                                                                      

– il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
L. 42/2009;

– la Legge regionale 30 dicembre 2019, n. 55 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2020 e bilancio 
pluriennale 2020-2022 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2020)”;

– la Legge regionale 30 dicembre 2019, n. 56 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2020 e pluriennale 2020-2022”;

– la Deliberazione di Giunta regionale n. 55 del 21/01/2020 di approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2020-2022.

Sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile del procedimento amministrativo, rileva quanto segue:

Premesso che:

– al fine di potenziare il quadro delle tutele a favore dei lavoratori e delle lavoratrici, la Regione Puglia ha 
inteso promuovere la costituzione di Fondi pubblico-privati per il sostegno ai genitori e alla conciliazione 
vita-lavoro, gestiti da Enti Bilaterali o Ordini professionali;

– con D.G.R. n. 2165 del 27/11/2019 sono state attivate le risorse per la costituzione dei suddetti Fondi 
pubblico-privati per il sostegno ai genitori e alla conciliazione vita-lavoro pari ad € 2.500.000,00;

– con la stessa D.G.R. n. 2165/2019 è stata autorizzata la copertura finanziaria in termini di spazi finanziari, 
garantendo il rispetto dei vincoli di finanza pubblica e garantendo il pareggio di bilancio in aderenza alle 
disposizioni di cui alla L. n. 145/2018, commi 819 a 843, ai sensi della DGR n. 1877/2019;

– con D.D. n. 1112 del 3/12/2019 (pubblicata nel BURP n. 144 del 12/12/2019) è stato approvato l’Avviso 
Pubblico per la Selezione dei Soggetti Intermediari per la gestione dei Fondi pubblico-privati per il 
sostegno ai genitori e alla conciliazione vita-lavoro (di seguito “Avviso”), e si è provveduto all’assunzione 
dell’obbligazione giuridica non perfezionata della somma complessiva di € 2.500.000,00 in favore degli Enti 
Bilaterali e Ordini Professionali pugliesi, in attuazione della D.G.R. n. 2165/2019, rimandando a successivo 
atto l’impegno delle risorse, a seguito dell’individuazione dei Soggetti Beneficiari;

– con D.D. n. 1205 del 20/12/2019 (pubblicata nel BURP n. 10 del 23/01/2020) si è proceduto ad approvare 
la graduatoria dei Soggetti Intermediari ammessi al finanziamento e a ripartire, assegnare e impegnare la 
complessiva somma di € 2.499.999,99 in favore dei Soggetti Intermediari ammissibili al finanziamento, in 
base ai criteri di riparto di cui all’art. 4 dell’Avviso e ad approvare lo schema di Convenzione;

– con  D.D. n.276 del 8/04/2020 (pubblicata sul BURP n. 53 del 16/04/2020) sono state adottate misure 
volte a consentire il tempestivo avvio di interventi ritenuti indifferibili a causa dell’emergenza sanitaria, 
sociale ed occupazionale in corso dovuta alla pandemia Covid-19 e ad approvare la  modifica allo schema 
di Convenzione approvato con D.D. 1205/2019;

– in data 29/04/2020 è stata sottoscritta la Convenzione regolante i rapporti tra Regione Puglia ed Ente 
Bilaterale Turismo Puglia - EBT Puglia; 

– in data 24/4/2020 è stata avanzata ala BDNA la richiesta di informazioni ai sensi dell’Art. 91 del 
D.Lgs 06/09/2011, n.159 e successive modifiche ed integrazioni – protocollo richiesta  PR_BAUTG_
Ingresso_0042902_20200424; 

Considerato che:

– la richiamata Convenzione all’art. 10“Modalità di erogazione delle risorse” prevede che il 60% del contributo 



68552                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 144 del 15-10-2020

provvisorio assegnato sia erogato sotto forma di anticipazione e che sia facoltà del Soggetto Intermediario 
richiedere quote inferiori, fino al raggiungimento del 60% del contributo assegnato, presentando polizze 
fidejussorie a garanzia dei medesimi importi richiesti.

– con nota prot. 9298 del 21/5/2020 (ns prot. 082/2470 del 22/05/2020)  EBT Puglia ha presentato domanda 
di pagamento a titolo di I anticipazione pari al 22,57% dell’importo assegnato con D.D. n. 1205 del 
20/12/2019;

– con DD n. 474 del 16/06/2020 si è provveduto a liquidare e contestualmente pagare la somma di 
€ 100.000,00  all’Ente Bilaterale Turismo Puglia - EBT Puglia, a titolo di I anticipazione dell’importo 
provvisoriamente assegnato con DD n. 1205/2019;

– con nota prot. 9727 del 23/07/2020  EBT Puglia ha presentato domanda di pagamento a titolo di II 
anticipazione del contributo provvisoriamente concesso con determina n. 1205/2019, pari al 22,57% 
dell’importo assegnato;

– nella medesima data EBT Puglia ha presentato documentazione relativa alla rendicontazione delle risorse 
già erogate dall’Amministrazione regionale a titolo di I Anticipazione, nonché di parte delle risorse a valere 
sul cofinanziamento privato, per un importo complessivo pari a 124.868,24;

– a fronte delle integrazioni richieste e pervenute, la scrivente sezione regionale ritiene riconoscibili 
124.826,50 dell’importo complessivamente rendicontato, di cui 100.000,00 a valere sul finanziamento 
regionale e 24.826,50 a valere sul cofinanziamento privato

– è stata verificata la correttezza della rendicontazione delle risorse già erogate dall’Amministrazione 
regionale a titolo di I Anticipazione;

– EBT Puglia ha adempiuto agli adempienti richiesti dall’art. 10 della richiamata Convenzione;

Ritenuto, per le motivazioni sopra riportate:

– di prendere atto che con riferimento all’Ente Bilaterale Turismo Puglia - EBT Puglia il 24/04/2020 è 
stata avanzata la richiesta di informazione antimafia, acquisita alla banca dati al prot. PR_BAUTG_
Ingresso_0042902_20200424;

– di provvedere a liquidare e contestualmente pagare la somma di € 100.000,00  all’Ente Bilaterale Turismo 
Puglia - EBT Puglia, a titolo di II anticipazione del contributo provvisoriamente concesso con determina 
n. 1205/2019 sotto condizione risolutiva ai sensi del comma 3) dell’art. 92 del D.lvo  n. 159/2011 e 
s.m.i., secondo cui “decorso il termine di cui al comma 2, primo periodo, ovvero, nei casi di urgenza, 
immediatamente, i soggetti di cui  all’articolo 83, commi 1 e 2, procedono anche in assenza dell’informazione 
antimafia”.

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/2003
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla Legge n. 241/1990 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D. Lgs. 196/2003 e s.m.i. in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente 
Regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.



                                                                                                                                68553Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 144 del 15-10-2020                                                                                      

Adempimenti contabili di cui al D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.

la spesa da liquidare con il presente atto è disposta in conformità al D.Lgs. 118/2011 e alle L.L.R.R. nn. 55/2019 
e 56/2019.

Bilancio: Vincolato
Esercizio Finanziario: 2020
Capitolo di spesa:  1205000 “Fondo per il sostegno ai genitori e alla conciliazione vita-lavoro”
CRA: 61.04
Provvedimento di impegno: Determinazione Dirigenziale n. 1205 del 20/12/2019, impegno n. 
3019046328/2019.
Posizione: 4
Missione: 12
Programma: 5
Titolo 1
Macroaggregato: 4
Piano dei Conti: 1.04.04.01.001
Codice UE 08                                          
Importo da liquidare ed erogare: €  100.000,00 (Non soggetto  alla ritenuta del 4%)
Esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato;
CUP: B35B19000380009
Causale del pagamento: II anticipazione (22,57%) del contributo provvisoriamente concesso con determina 
n. 1205/2019 all’Ente Bilaterale Turismo Puglia - EBT Puglia per la costituzione di un Fondo pubblico- privato 
per il sostegno ai genitori e alla conciliazione vita-lavoro
Creditore: Ente Bilaterale Turismo Puglia - EBT Puglia, Codice Fiscale / P.I.   04332500729 i cui dati sono 
specificati nella scheda anagrafico contabile, allegata al presente  provvedimento.

Dichiarazioni e attestazioni

– La presente operazione contabile rispetta la l.r. 30 dicembre 2019, n. 55 “Disposizioni per la formazione 
del bilancio 2020 e bilancio pluriennale 2020-2022 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2020)” 
e la l.r. 30 dicembre 2019, n. 56 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2020 
e pluriennale 2020-2022” nonché la D.G.R. n. 55  del 21/01/2020 di approvazione del Documento tecnico 
di accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2020-2022;

– la copertura finanziaria è autorizzata in termini di spazi finanziari giusta D.G.R. n. 2165/2019, garantendo 
il rispetto dei vincoli di finanza pubblica e il pareggio di bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n. 
145/2018, commi da 819 a 843, ai sensi della DGR n. 1877/2019

– la spesa disposta con il presente atto è certa, liquida ed esigibile;
– esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato;
– non risultano pervenuti allo stato attuale provvedimenti esecutivi e/o pignoramenti disposti dall’autorità 

giudiziaria a carico dei beneficiari, per cui la somma posta in liquidazione con il presente atto costituisce 
credito certo, eseguibile e liquidabile;

– si  provveduto ad assolvere i seguenti obblighi:
	 in data 24/4/2020 è stata avanzata alla BDNA la richiesta di informazioni ai sensi dell’Art. 91 del 

D.Lgs 06/09/2011, n.159 e successive modifiche ed integrazioni – protocollo richiesta  PR_BAUTG_
Ingresso_0042902_20200424; 

	 ai sensi dell’art.16/bis, comma 10 della legge 28 gennaio 2009 n.2, la Sezione ha acquisito il Documento 
Unico di Regolarità Contributiva (DURC), con scadenza validità 29/10/2020 che risulta regolare ed è 
agli atti della stessa; 



68554                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 144 del 15-10-2020

	 è stato verificato che il creditore non è assoggettato alla ritenuta d’acconto ex art.28 DPR 600/73 
(DSAN acquisita in data 28/05/2020);

	 le verifiche ed adempimenti di cui all’art. 48/bis del DPR n. 602/1973, espletate in data 18/09/2020, 
con esito negativo, restano sospese in forza di quanto disposto dall’art. 153, co. 1, del D.L. 19 maggio 
2020, n. 34, e ss.mm.ii. (Decreto Rilancio) – convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, 
n. 77 – a seguito della proroga disposta dall’art.99 del D.L. 14 agosto 2020, n. 104;

	 è stato verificato che nulla osta al pagamento in favore del creditore della somma liquidata con il 
presente provvedimento.

  Visto di attestazione di disponibilità finanziaria
Il Dirigente 

Della Sezione Inclusione Sociale Attiva e Innovazione delle Reti Sociali 

Dott. Vito Bavaro

Tutto ciò premesso e considerato

Il Dirigente 
Della Sezione Inclusione Sociale Attiva e Innovazione delle Reti Sociali

– sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;

– viste le attestazioni in calce al presente provvedimento;

– ritenuto di dover provvedere in merito

D E T E R M I N A
1. che quanto esposto in premessa è parte sostanziale del presente dispositivo e si intende integralmente 

riportato;
2. di prendere atto che con riferimento all’Ente Bilaterale Turismo Puglia - EBT Puglia il 24/04/2020 è 

stata avanzata la richiesta dell’informazione antimafia, acquisita alla banca dati al prot. PR_BAUTG_
Ingresso_0042902_20200424;

3. di liquidare e contestualmente di pagare la somma di € 100.000,00  all’Ente Bilaterale Turismo Puglia - EBT 
Puglia, a titolo di II anticipazione del contributo provvisoriamente concesso con determina n. 1205/2019 
per la costituzione di un Fondo pubblico- privato per il sostegno ai genitori e alla conciliazione vita-lavoro, 
sotto condizione risolutiva ai sensi del comma 3) dell’art. 92 del D.lvo n. 159/2011 e s.m.i., secondo cui 
“decorso il termine di cui al comma 2, primo periodo, ovvero, nei casi di urgenza, immediatamente, i 
soggetti di cui  all’articolo 83, commi 1 e 2, procedono anche in assenza dell’informazione antimafia”; 

4. di autorizzare la Sezione Ragioneria ad emettere il relativo mandato di pagamento;
5. che il presente provvedimento:

a. è assoggettato agli obblighi di cui agli articoli 26 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i;
b. è redatto in forma integrale nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 

disposto dal D.Lgs 196/2003 nonché dal R.R. n. 5/2006 in materia di protezione dei dati personali;
c. sarà pubblicato sul sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it nella Sezione 

Amministrazione Trasparente;
d. sarà trasmesso in copia all’Assessore al Welfare;
e. sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
f. è composto da n. 7  pagine;
g. è adottato in originale;



                                                                                                                                68555Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 144 del 15-10-2020                                                                                      

h. diventerà esecutivo con l’apposizione da parte della Sezione Ragioneria del visto di regolarità contabile 
che ne attesti la copertura finanziaria.

       Il Dirigente
        Della Sezione Inclusione Sociale Attiva e Innovazione delle Reti Sociali 

Dott. Vito Bavaro




